theoretisch effect omdat hiermee geen rekening meer gehouden wordt met kruisende lijnen,
overstappen en enige opvang van speling c.q. onbetrouwbaarheid. De B/K-verhouding van
vervoerconcept 2 stijgt in dit theoretische geval naar 0,5.

» Overslaan Oss: de intercity kan nog verder versneld worden door bijvoorbeeld station Oss over
te slaan. Dit levert een reistijdvoordeel voor doorgaande reizigers op, maar een reistijdverlies
voor reizigers van/naar Oss. Daar komt bij dat Oss in plaats van de intercity een extra sprinter
bediening moet krijgen (met bijbehorende exploitatiekosten), dat er een passeerspoor bij Oss
nodig is (met bijbehorende investeringen) en investeringen voor de overwegveiligheid. Dit alles
leidt tot een negatief effect op de B/K-verhouding van vervoerconcept 2; deze daalt naar 0,2.

» Exploitatieopbrengsten gecorrigeerd voor studenten: in de berekeningen van de
exploitatieopbrengsten is geen rekening gehouden met studenten op een OV-studentenkaart
en/of andere abonnementsvormen. Voor deze reizigers zijn er geen extra
exploitatieopbrengsten, zij betalen immers niet per reizigerskilometer. In de
gevoeligheidsanalyse is gekeken wat de effecten zijn indien de exploitatie opbrengsten 30Z
lager uitvallen. De B/K-verhouding daalt dan naar respectievelijk 0,0 en 0,3.

16 ECORYS A Verkenning kosten en baten IJssellijn

In de onderstaande tabel staan de gevoeligheidsanalyses samengevat.

Tabel 10 Uitkomsten gevoeligheidsanalyse versus de basiswaarde MKBA (B/K-verhouding)

Vervoerconcept 1 Vervoerconcept 2
Exploitatie -20% 0,1 0,5

Maximale uitbuigingen (theoretisch) nvt 0,5

Sterkere groei reizigers +20% 0,1 0,5

Basiswaarde 0,0 0,4
Overslaan Oss nvt 0,2

Exploitatie opbrengst -30% 0,0 0,3

ecorys AVerkenning kosten en baten IJssellijn 17

5 Doorkijk resultaten Overijssel

5.1 Kosten

De kosten van de spoorverdubbeling zijn door Movares geraamd zijn op 134,8 miljoen Euro
inclusief BTW. Naast 93,4 miljoen Euro voor aanpassing van de infrastructuur, is er 41,4 miljoen
Euro geraamd voor de overwegveiligheid. In het bedrag voor aanpassing infrastructuur zijn kosten
opgenomen om de portalen aan te passen aan de huidige normen voor afstand tussen sporen.
Indien de sporen op de oude toegestane afstand van elkaar gelegd worden, vervallen deze kosten
(35,5 miljoen Euro inclusief BTW). De beheer- en onderhoudskosten zijn ingeschat op 10 per jaar.

[…]

Verkenning kosten en baten IJssellijn ECORYS A 23

» Exploitatieopbrengsten gecorrigeerd voor studenten: in de berekeningen van de
exploitatieopbrengsten is geen rekening gehouden met studenten op een OV-studentenkaart
en/of andere abonnementsvormen. Voor deze reizigers zijn er geen extra
exploitatieopbrengsten, zij betalen immers niet per reizigerskilometer. In de
gevoeligheidsanalyse is gekeken wat de effecten zijn indien de exploitatie opbrengsten 300Zo
lager uitvallen. De B/K-verhouding daalt dan naar 0,9.

» Geen nieuwe sprinter stations: in een gevoeligheidsanalyse is bekeken wat de uitkomsten
zijn indien de twee nieuwe sprinterstations niet gerealiseerd worden. Dit betekent dat de
investeringskosten lager zijn, maar ook de exploitatiekosten (twee halteringen minder) en de
exploitatieopbrengsten (minder nieuwe reizigers). Tenslotte vallen de positieve effecten op
voor- en natransporttijd voor gebruikers van de nieuwe sprinterstations weg. De B/K-verhouding
daalt hierdoor naar 0,8.

In de onderstaande tabel staan de uitkomsten van de gevoeligheidsanalyses samengevat.

Tabel 20 Uitkomsten gevoeligheidsanalyse versus de basiswaarde MKBA (B/K-verhouding)

Vervoerconcept 2
Maximale uitbuigingen (theoretisch) 1,2

Sterkere groei reizigers +20% 1,2

Exploitatie -20% 1,0
Basiswaarde 1,0
Exploitatie opbrengst -30% 0,9

Geen nieuwe sprinterstations 0,8

Overslaan Oss 0,4

ECORYS A24 Verkenning kosten en baten IJssellijn

ECORYS AECORYS A
Postbus 4175
3006 AD Rotterdam
Nederland

Watermanweg 44
3067 GG Rotterdam
Nederland

T 010 453 88 00
F 010 453 07 68
E netherlands@ecorys.com
K.v.K. nr. 24316726

Sound analysis, inspiring ideas

België - Bulgarije - India - Kroatië - Nederland - Polen - Spanje - Turkije - Verenigd Koninkrijk